
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 15Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO MESCOUTO DA SILVA, 
Id. Funcional nº 54191525 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Centro Saúde - Cremação/Atenção 
Psicossocial - SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde no período de 22 de Setembro de 2016 a 06 de 
Outubro de 2016. 
PORTARIA Nº 170 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181903A de 
21.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDUARDO DIAS DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 57200370 / 1, ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, lo tado 
no Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 3 (três) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 11 de Maio de 
2016 a 13 de Maio de 2016. 
PORTARIA Nº 171 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181900A de 
21.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GERLANDIA DEIVES DE OLIVEIRA CAM-
POS, Id. Funcional nº 57194996 / 1, ocupante do cargo de EN-
FERMEIRO, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - SES-
PA, 25 (vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 04 de Outubro de 2016 a 28 de Outubro de 2016. 
PORTARIA Nº 172 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181901A de 
21.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MONICA DE NAZARE FERNANDES BE-
ZERRA, Id. Funcional nº 5556775 / 2, ocupante do cargo de 
AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tada no Hospital Regional - Abe-
lardo Santos - SESPA, 12 (doze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 17 de Outubro de 2016 a 28 de Outubro 
de 2016. 
PORTARIA Nº 173 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181419A de 
27.09.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KARINA CECIM PONTES DE LIMA, Id. 
Funcional nº 57195591 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Laboratório Central - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
10 de Agosto de 2016 a 08 de Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 174 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181400A de 
26.09.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVANILDE MOURA MILHOMENS, Id. Fun-
cional nº 57194060 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SO-
CIAL, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém - SESPA, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 18 de Agosto de 2016 a 01 de Setembro de 2016. 
PORTARIA Nº 175 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181415A de 
26.09.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KARIN GONCALVES ICHIHARA, Id. Fun-
cional nº 57191281 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tada no Laboratório Central - SESPA, 3 (três) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 10 de Agosto de 2016 
a 12 de Agosto de 2016. 

PORTARIA Nº 176 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 2305 de 
20.09.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ARLEANA UANE DE NAZARE RAMOS 
MARINHO, Id. Funcional nº 57208345 / 1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Abe-
lardo Santos - SESPA, 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 04 de Julho de 2016 a 08 de Julho de 
2016. 
PORTARIA Nº 177 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 2347 de 
22.09.2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE MAURO COSTA DE MENEZES, Id. 
Funcional nº 54183853 / 3, ocupante do cargo de TECNICO PA-
TOLOGIA CLINICA, lo tado no Laboratório Central - SESPA, 1 
(um) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
09 de Maio de 2016 a 09 de Maio de 2016. 
PORTARIA Nº 178 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182554A de 
22.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA CRISTINA HERVEY SIQUEIRA, Id. 
Funcional nº 5188156 / 1, ocupante do cargo de AGENTE AD-
MINISTRATIVO, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos 
- SESPA, 25 (vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 08 de Setembro de 2016 a 02 de Outubro 
de 2016. 
PORTARIA Nº 179 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182468A de 
17.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SUANE DO SOCORRO FIEL DA COSTA 
DE SOUZA, Id. Funcional nº 57195555 / 2, ocupante do cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada AIDS - SESPA, 1 (um) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde no período de 22 de Agosto de 2016 a 22 de 
Agosto de 2016. 
PORTARIA Nº 180 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182642A de 
24.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TEREZINHA TEIXEIRA DE SENA, Id. Fun-
cional nº 722430 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, 
lo tada na Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 07 de Novembro de 2016 a 06 de Dezembro de 2016. 
PORTARIA Nº 181 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182651A de 
24.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora WANDERLENA DO SOCORRO CORREA 
VERISSIMO, Id. Funcional nº 54192873 / 2, ocupante do cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Centro Saúde - Crema-
ção/Atenção Psicossocial - SESPA, 3 (três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 28 de Outubro de 2016 a 30 
de Outubro de 2016. 

PORTARIA Nº 182 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182451A de 
17.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SONIA HELENA PAZ GUEDES, Id. Fun-
cional nº 57213371 / 3, ocupante do cargo de ASSISTENTE SO-
CIAL, lo tada na Diretoria Operacional - SESPA, 5 (cinco) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 24 de Outubro 
de 2016 a 28 de Outubro de 2016. 
PORTARIA Nº 183 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182436A de 
16.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA FREIRE ESTEVES, Id. Funcional 
nº 5898206 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na 
Diretoria Operacional - SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 27 de Setembro de 2016 a 
11 de Outubro de 2016. 
PORTARIA Nº 184 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182448A de 
17.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA CELINA BORGES MACIEL, Id. 
Funcional nº 3223183 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil - SESPA, 2 
(dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
01 de Setembro de 2016 a 02 de Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 185 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182430A de 
16.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA ISMENIA SARMENTO FIGUEIRE-
DO, Id. Funcional nº 120839 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Unidade Especial - Abrigo João Pau-
lo II - SESPA, 28 (vinte e oito) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 04 de Outubro de 2016 a 31 de Outubro 
de 2016. 
PORTARIA Nº 186 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182461A de 
17.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NILMA RODRIGUES BARRA, Id. Funcional 
nº 57188792 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFER-
MAGEM, lo tada no Centro de Saúde - Marco - SESPA, 1 (um) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 09 de 
Setembro de 2016 a 09 de Setembro de 2016. 
PORTARIA Nº 187 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182518A de 
21.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO CARMO GOBITSCH PAIXAO, 
Id. Funcional nº 5747554 / 6, ocupante do cargo de ADMINIS-
TRADOR, lo tada na Divisão de Educação e Saúde - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
27 de Setembro de 2016 a 26 de Outubro de 2016. 
PORTARIA Nº 188 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,


